1396 ^a versierde en vergrote initiaal A. – ^b Lyedekerke B, Lyedekerc D. – ^c Barnardi D. – ^d na ter- een rasuur op het einde van de regel A.

sua que de nobis tenent apud Halderberghe^e infra limites sive palos infra scriptos, cum omnibus commoditatibus, utilitatibus, libertatibus, iuribus et iusticiis inferioribus universis, perpetuis temporibus partim in purum allodium et partim in hereditatem perpetuam ab eisdem pacifice et quiete possidenda et habenda, et nichil nobis omnino iuris aut nostris successoribus reservaverimus nos aut predecessores nostri in bonis antedictis aut in bona ipsa nunc possidentibus seu in posterum possessuris, preter censum bonorum predictorum quem nobis dicti religiosi solvere tenentur annuatim et dominium alte iusticie nostre, si resplendeat in eisdem, de dominio tamen iusticie seu iurisdictionis religiosorum eorundem in bonis predictis dubitatum fuit a quibusdam in quantum videlicet se deberet extendere et de quibus casibus dicti religiosi possent iudicare ac usque ad quam summam pecunie ipsi emendas et forefactorum satisfactiones recipere teneantur et levare. Ideoque dicti religiosi nobis humiliter supplicarunt quatenus ipsis super hoc certam, distinctam et apertam declarationem per iudicium et sententiam hominum nostrorum feodaliu terre nostre de Breda in publico iudicio faceremus, ut sic dictis religiosis et aliis quibuscunque fidelibus nunc existentibus et in posterum successoris certitudinaliter posset innotescere quid iurisdictionis et domini ipsi^f in bonis suis predictis habere tenentur et quid iurisdictionis et domini ad nos et ad successores nostros debeat pertinere.

Nos igitur tandem devicti precibus eorundem et ipsorum pacem et quietem in posterum pro posse nostro procurare volentes cupientesque de medio tollere omnem controversie materiam, que posset oriri postmodum inter ipsos et nos, successores ipsorum et successores nostros, homines nostros feudales apud Bredam convocavimus, Godefridum videlicet de Bergis, dapiferum nostrum, Sigebertum^g de Vluennout^h, Bernerum sive Beionemⁱ de Breda, Walterum dictum van den Houte, Iohannem filium Sigeberti^j antedicti et Antonium^k dictum de Oecle et plures alios fidedignos. Et ipsos in publico multis coram astantibus tam scabinis quam aliis fidedignis monuimus per fidelitatem sive fidem qua nobis tenebantur astricti, ut nobis super premissis iusticiis iudicarent veritatem et manifestarent per suam sententiam et iudicium quid ad religiosos predictos tum ratione litterarum quas habent de bonis predictis, tum ratione iuris quo a tempore acquisitionis dictorum bonorum usque ad tempus istud quo hec acta sunt usi fuisse, dinoscuntur et quid ad nos et heredes nostros ratione superioris domini debeat de iure secundum consuetudinem et legem terre nostre de Breda pertinere. At illi unamiter^l exeuntes et maturum super hoc consilium habentes diligentique indagacione ac morosa deliberacione prehabita perspectisque litteris eorundem religiosorum, quas de dictis bonis habent et prescriptione iuris quod sibi ab antiquo prescripserunt, redierunt et unanimi consensu suam sententiam et suum iudicium protulerunt in hunc modum: videlicet quod dicti religiosi aut illi qui loco eorum fuerint constituti, tum ratione litterarum suarum quas habent de bonis predictis, tum ratione iuris quod sibi usu longissime temporis ut pretactum est prescripserunt, tenentur et imperpetuum tenebuntur habere in omnibus bonis suis predictis omnes iusticias, iurisdictiones et satisfactiones seu emendas usque ad summam sexaginta solidorum ascendentes et infra, ita quod ipsi tenentur et imperpetuum tenebuntur iudicare, cognoscere seu iudicium facere infra limites seu palos omnium bonorum suorum predictorum de omnibus excessibus,

1396 ^e Halderberge BD. – ^f *hierna rasuur van s A.* – ^g Zigebertum D. – ^h Vluennout BD. – ⁱ Bayonem BD. – ^j Zigeberti D. – ^k Anthonium BD. – ^l *haplografie voor unanimiter A.*

forefactis et iniuriis, quorum sive quarum satisfactiones et emende summa sexaginta solidorum ascendunt et infra, secundum sententiam et taxationem legis sive consuetudinis hominum nostrorum feodaliū terre nostre de Breda, et omnes satisfactiones et emendas de predictis excessibus et iniuriis provenientes et usque ad predictam summam sexaginta solidorum se extendentes et infra, quantulacunque fuerit, recipere tenebuntur dicti religiosi et levare, contradictione cuiuslibet non obstante. Omnia vero forefacta, quorum satisfactiones dictam summam sexaginta solidorum transcendunt et excedunt, ad nostrum et successorum nostrorum iudicium spectabunt et inde satisfactiones et emendas tenebimur recipere et levare. Insuper dicti homines nostri feudales unanimiter iudicaverunt et sentiaverunt quod ad iurisdictionem et dominium dictorum religiosorum de iure pertinet: potestas et auctoritas in dictis bonis suis iudicem secularem ponendi unum vel plures quotquot voluerint et quantum temporis voluerint, scabinos etiam et iuratos instituendi et destituendi quando et ubi voluerint per quos hominibus nunc in bonis predictis commorantibus vel in posterum commoraturis fiat plenarie iusticie complementum, instituendi quoque et destituendi famulos, qui vulgariter pretere sive scuttere nuncupantur, leges etiam et iudicia, vulgariter kueren appellata, edendi, instituendi et faciendi observari recipiendique quod inde evenerit usque ad summam pretaxatam. Et ut breviter omnia constringamus, dicti homines nostri feudales iudicaverunt^m et sentiaverunt quod ad dictos religiosos de iure pertinet: omnes iusticie iurisdictiones qualescunque fuerint, que ut predictum est usque ad sexaginta solidorum se extendunt et infra, et est intelligendum semper quod et ipsosⁿ sexaginta solidos debent recipere et quicquid sub eisdem comprehenditur et quicquid ad ipsas iusticias sive iurisdictiones pertinet faciendum, instituendum, ordinandum, precipiendum, recipiendum et levandum, cum omnibus utilitatibus, commoditatibus, profectibus, proventibus et fructibus qui et que in dictis bonis ab extrinseco et intrinseco et de dictis bonis sub et supra, nunc et in posterum poterunt provenire; hoc semper excepto quod sicut dictum est omnia forefacta sexaginta solidos excedentia et satisfactiones eorum ad nostrum et successorum nostrorum iudicium et dominium pertinebunt. Si vero aliquis casus sive excessus in dictis bonis acciderit, qui ad dominium iustitie nostre spectaverit, dicti religiosi aut illi qui loco eorum fuerint constituti, poterunt ex parte nostra si voluerint absque omni dampno, gravamine vel lesura in personis suis vel in rebus et absque omni offensa vel animadversione nostri aut successorum nostrorum, adversum eos de dicto casu^o se tam^p diu intromittere, donec ad nostrum vel illius qui loco nostri fuerit constitutus, iudicium ipse casus fuerit plenarie devolutus.

Hanc igitur declarationem iusticiarum premissarum per iudicium et sententiam hominum nostrorum feodaliū premissorum, ut premissum est, factam ratam habentes et gratam, ipsam recognoscimus, iudicamus et sentiando pronuntiamus veram fore, iustam et legitimam et imposterum irtractabilem et irrevocabilem et ipsam promittimus et tenebimur tam nos quam successores nostri perpetuis temporibus inviolabiliter observare; mandantes et districte precipientes universis ballivis, scultetis et famulis nostris terre nostre de Breda, maxime autem dapifero nostro predicto, qui nunc est et omnibus successoris eidem, heredibusque et successoribus nostris universis, ut religiosos sepedictos tam in bonorum omnium premissorum tenore quam in iusticiarum premissarum omnium ad ipsa bona perti-

1396 ^m -eru- op rasuur A. – ⁿ o gewijzigd uit A. – ^o hierna een letter geradeerd A. – ^p t op rasuur A.

nentium prout superius sunt posite et declarate, perpetua, debita et pacifica possessione conservent nec contra dictos religiosos occasione bonorum predictorum aut iusticiarum premissarum ad bona ipsa pertinentium, aliquid attemptare presumant. Quod si quicquam ab aliquo fuerit attemptatum, decernimus et recognoscimus illud iniustum fore, indebitum et iniquum et contra veram sententiam et iustum iudicium hominum nostrorum feodalium terre nostre de Breda esse factum et presumptum. Et ideo promittimus pro nobis et nostris successoribus et tenebimur illud, quociens necesse fuerit et requisiti fuerimus, fideliter corrigere, reformare et ad statum pristinum et debitum revocare. Limites vero sive pali dictorum bonorum sunt isti: inchoant enim bona predicta ad quoddam obstaculum, vocatum vulgariter veken, situm super Nisperendiic^q, ubi nunc ingressus est ad bona predicta, et tendunt, circueundo hac et illac secundum quod fossatum ipsorum se extendit, usque ad quendam palum situm versus Kalfsdunc^r; et ab illo loco tendunt bona predicta, circueundo hac illacque secundum quod fossatum ipsorum se extendit, usque ad quendam alium palum situm versus Hesselake; et ab hinc tendunt bona predicta circueundo hac et illac secundum quod fossatum ipsorum se extendit, usque ad quendam palum situm prope Barlake^s; et ab hinc tendunt bona predicta, circueundo hac et illac secundum extensionem fossati ipsorum, usque ad quendam lacum, vocatum vulgariter Middelmere, et pertinet totus lacus ipse ad bona predicta; et a lacu predicto tendunt bona predicta per medium fluvii, qui vocatur Marka, circueundo hac et illac prout Marka se^t extendit, usque ad quendam alium lacum, qui vocatur Ouerstemere, qui et ipse lacus similiter pertinet totaliter ad bona predicta; et ab illo lacu tendunt bona predicta, circueundo^u hac et illac usque ad quendam locum ubi nunc de novo fundata est quedam capella; et a predicto loco tendunt bona predicta, circumueundo^u parum usque ad quendam locum qui vocatur Spranghe^v; et exinde tendunt, circumueundo prout Spranga se extendit hac et illac, usque ad quendam lacum vocatum vulgariter Huelmere; et ab hinc reflectuntur supra palum primum situm super Nisperendiic^w.

In quorum omnium testimonium et memoriam sempiternam sigillum nostrum presentibus litteris est appensum, rogantes ad maiorem premissorum firmitatem predictos homines nostros feudales, quorum iudicio et sententia acta sunt omnia supradicta, videlicet Godefridum de Bergis, dapiferum nostrum, Sigebertum^g de Vluenout^h et Iohannem filium eius, Beionemⁱ sive Bernerum de Breda et Arnoldum filium eius, Walterum dictum uten Houte, Wiricum^t de Vluenout^h et Antonium^k dictum de Oecle, de quibus omnibus duo, Arnoldus videlicet et Wiricus^y, superius non sunt positi, ut presentibus sigilla sua nobiscum apponant. Nos igitur Godefridus de Bergis, dapifer, Sigebertus^z de Vluenout^h, Iohannes filius eius, Beio^{aa} seu Bernerus, Arnoldus filius eius, Walterus, Wiricus^y et Antonius^{ab}, supradicti homines feudales domini de Breda, ad instantiam et petitionem ipsius domini nostri sigilla nostra presentibus litteris apponimus in signum veritatis et in testimonium omnium premissorum.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, in die beati Nicholai^{ac} episcopi et confessoris.

(SI+CSI) (S2) (S3) (S4) (S5) (S6) (S7) (S8) (LS9)

1396 ^q Nisperendiic B, Nysperendiic D. – ^r Calfsdonc BD. – ^s Bairlake B. – ^t s gewijzigd uit e A. – ^u vanaf hier met afkortingsstreep, in tegenstelling tot het voorafgaande circueundo A. – ^v Sprange BD. – ^w Nysperendiic BD. – ^x Wyricum D. – ^y Wyricus D. – ^z Zigebertus D. – ^{aa} Bayo BD. – ^{ab} Anthonius BD. – ^{ac} Nycholai B, Nycholai D.

1397

1299 april 26

Jan Berthout, heer van Mechelen, keurt goed en bekrachtigt als leenheer de schenking door zijn verwant Jan van Liedekerke van Eichem, ridder, aan abt en convent van de St.-Bernardsabdij (te Hemiksem) van de gehele tiend, voorzover binnen diens gebied vallend, in de parochies Ekeren en St.-Jakob te Hogenschoot (Kapellen).

Origineel

[A]. Niet voorhanden.

Afschriften

- B. *begin 16e eeuw, Bornem. St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs. nr. 332 = Cartularium (alphabetum) rubrum II, fol. 188^r, nr. K 20, onder caput: Rubea de littera K, geauthenticeerd door de notarissen Jan van Wouw en Jan Berkelar Schaldensis (ongedateerd, ca. 1559), naar [A].*
- C. *eerste helft 17e eeuw, ibidem, hs. nr. 323 = Cartularium (alphabetum) rubrum I-2, fol. 121^r, nr. K 20, onder caput: K rubr(um): Littere de bonis nostris apud Ekerne, met in de inhoudsopgave, fol. 111^v, de rubriek: Littera de consensu domini Ioannis de Berthaudt, domini Mechliniensis, super allodiatione decimarum de Ekerne, geauthenticeerd door J. Rubens, openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar [A].*